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Do 19 marca
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W sobotę, 4 marca, w uroczystość św. Kazimierza Królewi-
cza, w bazylice archikatedralnej św. Stanisława i św. Władysława 
w Wilnie odprawiona została Msza św. w języku polskim ku czci 
Świętego. To jedyna taka okazja w roku, gdy w katedrze wileńskiej 
nabożeństwo odprawiane jest po polsku.
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Polacy modlili się w katedrze wileńskiej

„Niech św. Kazimierz będzie 
dla nas drogowskazem”

g Konferencja „Święci 
Ziemi Wileńskiej – 
odsłona druga”        str. 1               

g XXXIX edycja „Kaziu
ków - Wilniuków” na Zie-
mi Warmińsko-Mazurskiej 

str. 1               

g Wielki sukces polskiej 
partii: AWPL-ZChR na 
pierwszym miejscu w 
okręgu wileńskim     str. 3               

g Będzie więcej lotów 
między Wilnem a 
Warszawą                str. 2

g Wzrost zachorowań na 
grypę i COVID-19    str. 3

W Solecznikach odnowiono dworzec autobusowy, 
zmienia się też targowisko

Spełnione marzenia solczan
Samorząd Rejonu Solecznickiego tchnie nowe życie w trzy od-

nawiane obiekty – działające w Małych Solecznikach Centrum 
Rekreacyjne i Sportowe im. Władysława Kozakiewicza oraz w 
targowisko i dworzec autobusowy w Solecznikach. Kierownictwo 
samorządu oraz specjaliści administracji samorządowej – odpo-
wiedzialni za odnowę obiektów – złożyli wizytę roboczą na pla-
cach budowy.
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Wybory samorządowe 5 marca cieszyły się wielkim zaintere-
sowaniem mieszkańców Litwy. Frekwencja wyniosła 50 proc. i 
była jedną z najwyższych w historii wyborów samorządowych. W 
wyborach wspaniały wynik osiągnęła reprezentująca polską spo-
łeczność i inne mniejszości narodowe Akcja Wyborcza Polaków na 
Litwie – Związek Chrześcijańskich Rodzin.

W poniedziałek, 6 marca, lider Akcji Wyborczej Polaków na Li-

twie-Związku Chrześcijańskich 
Rodzin (AWPL-ZChR) Waldemar 
Tomaszewski, wziął udział w po-
wyborczej konferencji prasowej, 
która odbyła się w siedzibie agen-
cji prasowej BNS w Wilnie. W 
pierwszej turze wyborów samo-

rządowych AWPL-ZChR, dzięki 
ogromnemu poparciu wyborców, 
pozostała bezkonkurencyjnym li-
derem w okręgu wileńskim. Lider 
Akcji Wyborczej Polaków na Li-
twie – Związku Chrześcijańskich 

Fot. L24.lt

5 marca na Litwie odbyły się wybory samorządowe

Zdecydowane zwycięstwo AWPL-ZChR 
na Wileńszczyźnie 
oraz dobre wyniki w Wilnie
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„Witam was wszystkich dzi-
siaj tak licznie w tym szczegól-
nym dniu zgromadzonych u stóp 
św. Kazimierza. Ten, który jest 
płomieniem miłości. Niech ten 
płomień miłości rozpala nasze 
serca, by serce każdego z nas nade 
wszystko miłowało Boga i bliź-
niego. Obecną Mszę św. sprawuję 
w waszych intencjach, zanosząc 
przed Majestat Boży za wstawien-
nictwem św. Kazimierza” – po-

wiedział proboszcz kościoła Od-
nalezienia Krzyża Świętego w 
Wilnie, ksiądz Jerzy Witkowski, 
który przewodniczył Mszy św. w 
katedrze wileńskiej.

Mszę św. koncelebrowali ka-
płani z Wilna i z Polski. Nabożeń-
stwo zgromadziło Polaków z Wil-
na i rodaków z Macierzy, którzy 
w tych dniach licznie odwiedzają 
tradycyjny wileński Jarmark Ka-
ziukowy.

Liturgię śpiewem upiększył 

chór parafialny z kościoła Odna-
lezienia Krzyża św. w Wilnie.

Po nabożeństwie odbyła się 
procesja do kaplicy św. Kazimie-
rza oraz odmówiona została Lita-
nia do św. Kazimierza.

Odpustowe Msze św. w in-
nych językach niż litewski, w 
tym po polsku, są odprawiane 
w katedrze wileńskiej od 2020 
roku z inicjatywy jej administra-
tora księdza Virginijusa Česnu-
levičiusa.

„Niech św. Kazimierz będzie dla nas drogowskazem”
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Rada Miasta Wilna ma roz-
ważać, czy zmienić nazwę Mu-
zeum Literackiego Aleksandra 
Puszkina na Muzeum Dworku 
w Markuciach.

Inicjatorzy projektu wyjaśnia-
ją, że celem zmian jest powrót do 
historycznej nazwy muzeum.

W 1899 roku Barbara Pusz-
kina przeniosła się do dworku 
Markucie pod Wilnem, poślubi-
ła Grzegorija Puszkina, syna po-
ety Aleksandra Puszkina. Po jej 
śmierci i z jej woli, w 1940 roku 
powołano tu Muzeum Aleksandra 
Puszkina – pierwsze muzeum li-
terackie w Wilnie, które zostało 
otwarte w 1948 roku.

Nowa nazwa dworku została 
uzgodniona z przedstawicielami 

Ministerstwa Kultury, Państwo-
wej Komisji Języka Litewskiego 
i Wydziału Historycznego Uni-
wersytetu Wileńskiego.

W ubiegłym roku Gimna-

zjum im. Aleksandra Puszkina w 
Kownie, zostało przemianowane 
na Kowieńską Szkołę Międzyna-
rodową. 

Na podst. BNS

Muzeum Literackie im. Aleksandra Puszkina 
w Wilnie zmieni nazwę?

Statystyki litewskiego prze-
mysłu oraz wyniki ankiety Ko-
misji Europejskiej, dotyczącej 
oczekiwań biznesu w Unii Eu-
ropejskiej, doskonale pokazu-
ją, że nie powinniśmy patrzeć 
na perspektywy gospodarcze 
Litwy przez różowe okulary – 
mówi ekonomista Aleksandras 
Izgorodinas.

Powołując się na najnowsze 
dane Państwowej Agencji Da-
nych, Izgorodinas wskazał, że 
w styczniu 2023 roku litewska 
produkcja przemysłowa spadła 
w podobnym tempie jak w grud-

niu (– 9,1 proc. w grudniu, – 9,7 
proc. w styczniu).

Jego zdaniem, jeszcze bar-
dziej wymowna jest comiesięcz-
ny sondaż Komisji Europejskiej, 
dotyczący oczekiwań biznesu w 
Unii Europejskiej.

Izgorodinas dodał, że ponie-
waż przemysł litewski eksportuje 
większość swojej produkcji, rze-
czywiste dane branżowe i badania 
litewskich producentów wskazu-
ją na spowolnienie konsumpcji 
na głównych litewskich rynkach 
eksportowych.

Ekonomista dodał, że po-

wodem do niepokoju jest też 
uciążliwa inflacja w USA i stre-
fie euro.

„Oznacza to, że możemy mieć 
do czynienia z bardziej znaczą-
cym spadkiem popytu w USA i 
strefie euro, co będzie miało od-
powiednio wpływ na litewskie 
sektory eksportowe i ostatecznie 
na krajowy rynek konsumpcyjny. 
Wpływ agresywnej polityki pie-
niężnej na gospodarki USA i stre-
fy euro zobaczymy zwłaszcza w 
drugiej połowie tego roku” – pod-
sumował Izgorodin.

Na podst. ELTA

Ekonomista radzi zdjąć różowe okulary 
w kwestii perspektyw litewskiej gospodarki

(Dokończenie ze str. 1)

Ogłoszono najgorsze linie lotnicze: 
latają także z Wilna
„Daily Mail” w Wielkiej Brytanii przeprowadził ankietę, w 

której ponad 8000 pasażerów oceniło linie „Ryanair”, „Wizz Air”, 
„British Airways”, „EasyJet”, „Virgin Atlantic”, „TUI”, „Jet2” 
oraz inne duże linie lotnicze obsługujące loty w Europie.

Pasażerów poproszono o ocenę swoich doświadczeń z ostatnich 
dwóch lat z liniami lotniczymi, które obsługują loty w Wielkiej Bry-
tanii oraz loty na krótkich dystansach w Europie. Oceniana była ob-
sługa klienta, stosunek jakości do ceny, wrażenia z wejścia na pokład, 
czystość w kabinie, komfort siedzenia i inne.

Najgorszy wynik uzyskała węgierska linia lotnicza „Wizz Air”, 
którą klienci ocenili na 48 procent ze 100 możliwych. Przez długi czas 
„Wizz Air” obsługiwał loty głównie w Europie Wschodniej, jednak w 
ostatnich latach firma rozwija się bardzo intensywnie w całej Europie, 
choć ucierpiała na tym jakość usług.

Prawie połowa respondentów stwierdziła, że ​​w przypadku opóź-
nień lotów personel „Wizz Air” nawet nie informował pasażerów o 
zaistniałej sytuacji. Chociaż ponad 2 procent lotów było opóźnionych 
o ponad trzy godziny, nierzadko wyjaśnień udzielał personel lotniska. 

Negatywnie została także oceniona wygoda siedzeń, pasażerowie 
wskazywali, że ciężko byłoby im sobie wyobrazić dłuższe podróże z 
tą linią.

Irlandzka tania linia lotnicza „Ryanair” również nie zabłysnęła 
we wspomnianym badaniu. Pasażerowie przyznali tym liniom jedy-
nie 54 procent. Najgorzej oceniane obszary są prawie takie same jak 
w przypadku firmy „Wizz Air”. Jedna lub dwie gwiazdki za wrażenia 
z wejścia na pokład, komfort siedzenia, jedzenie i napoje oraz środo-
wisko w kabinie. 

Lista najgorzej ocenianych linii lotniczych według oceny klien-
tów: „Wizz Air” – 48 proc., „Ryanair” – 52 proc., „Eurowings” – 53 
proc., „British Airways” – 56 proc., „Lufthansa” – 57 proc.,  „Vueling 
Airlines” – 58 proc..

Najlepszymi europejskimi liniami lotniczymi krótkodystansowy-
mi są: brytyjski „Jet2” z 80 proc., „Turkish Airlines” (78 proc.), fiński 
„Finnair” (75 proc.), szwajcarski „Swiss” (75proc.).

Będzie więcej lotów między 
Wilnem a Warszawą
Polskie Linie Lotnicze LOT od 28 marca zwiększą liczbę rejsów 

między Wilnem i Warszawą – informują Litewskie Porty Lotnicze.

Obecnie polski przewoźnik obsługuje 28 lotów tygodniowo mię-
dzy stolicami Polski i Litwy. Od 28 marca liczba rejsów zwiększy się 
o 4 tygodniowo.

„Ten przewoźnik realizuje największą częstotliwość lotów na 
jednej trasie w całej sieci litewskich portów lotniczych, a po tej de-
cyzji ta pozycja będzie się tylko jeszcze bardziej umacniać. Trasa 
między Wilnem a Warszawą jest ważna zarówno dla osób podró-
żujących służbowo, jak i dla turystów. Stołeczne lotnisko w Pol-
sce jest ważnym ośrodkiem lotniczym, z którego odbywa się wiele 
połączeń do bardziej odległych krajów świata, a wiemy na pewno, 
że bardzo często korzystają z niego podróżni z naszego kraju (...)” 
– powiedział Tomas Zitikis, kierownik działu usług lotniczych Li-
tewskich Portów Lotniczych.

Polskie Linie Lotnicze LOT obsługują obecnie również połączenie 
między Wilnem a Londynem City (LCY).

Fot. Wiktor Jusiel

Ceny energii elektrycznej 
spadły ostatnio poniżej kom-
pensowanego przez państwo 
limitu 28 centów za kilowato-
godzinę (ct/kWh), ale ponad 
połowa mieszkańców Litwy na-
dal płaci za prąd według wyż-
szej taryfy – wynika z badania 
przeprowadzonego przez firmę 
„Spinter tyrimai” na zamówie-
nie „Elektrum Lietuva”.

Według danych sonda-
żu, 53 proc. respondentów za 
energię elektryczną płaci po-
nad 28 ct/kWh, a 10 proc. an-
kietowanych płaci najwyższą 
taryfę, czyli ponad 40 ct/kWh, 
20 proc. mieszkańców płaci 
30-40 ct/kWh, a 23 proc. – 28-
30 ct/kWh.

19 proc. pytanych wskaza-
ło, że płaci według taryfy niższej 

niż 28 ct/kWh, kolejne 7 proc. 
mieszkańców twierdzi, że ich ta-
ryfy ciągle się zmieniają z powo-
du wybranego przez nich planu 
powiązanego z giełdą.

„Spinter tyrimai” przeprowa-
dził badanie w dniach 18-27 lu-
tego, wzięło w nim udział 1012 
respondentów w wieku od 18 do 
75 lat.

Na podst. BNS

Badanie: ponad połowa mieszkańców przepłaca za prąd
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Szanowni Państwo, 
świętujemy dzień wolności i 
niepodległości, która została 
odzyskana trzydzieści trzy lata 
temu, 11 marca 1990 roku.

Z okazji tego dnia życzę, aby dla 
każdego z nas wolna ojczyzna była 
miejscem szczególnym, dla której warto żyć 
i pracować. Życzę pozytywnego spojrzenia w przyszłość, 
realizacji szlachetnych pomysłów, aby duma z kraju oj-
czystego inspirowała nas wszystkich do pracy i nowych 
osiągnięć.

Bądźmy pełni pomysłów, odwagi i nadziei, pielę-
gnujmy i chrońmy naszą wolność. Radosnego 11 Mar-
ca, Dnia Odzyskania Niepodległości Litwy! 

Maria Rekść 
mer rejonu wileńskiego 

Państwowa Inspekcja Po-
datkowa (VMI) informuje, że 
przekazała dane do elektro-
nicznego systemu deklaracji 
(EDS) i ponad 2,4 mln miesz-
kańców, po zalogowaniu się, 
zobaczy już swoje zeznania 
podatkowe przygotowane do 
złożenia. Deklarowanie docho-
dów i zapłacenie podatków po-
trwa do 2 maja.

Jak podkreśla Inspekcja Po-
datkowa, w 2022 roku miesz-
kańcy świetnie radzili sobie z 
deklarowaniem dochodów przez 
Internet: do końca terminu zezna-
nia podatkowe złożyło 91 proc. 
mieszkańców, a 79 proc. z nich 
zrobiło to samodzielnie. Wyraźnie 
spada liczba składanych dekla-
racji papierowych: w 2021 roku 
mieszkańcy złożyli 97 papiero-
wych oświadczeń, a w ubiegłym 
roku zaledwie 24.

Łącznie w tym roku deklara-
cje o dochodach ma obowiązek 

złożyć 822 tys. osób, z których 
327 tys. prowadziło w ubiegłym 
roku indywidualną działalność. 
Kolejne 96 tys. mieszkańców w 
tym roku wraz z deklaracjami 
dochodowymi powinno również 
złożyć oświadczenie o stanie ma-
jątkowym (rodziny) z uwagi na 
zajmowane w 2022 roku stano-
wiska (politycy, urzędnicy pań-
stwowi itp.).

Corocznie nadpłacona kwo-
ta podatku dochodowego jest 
zwracana dla części mieszkań-
ców, którzy deklarują dochody z 
tytułu: składek na ubezpieczenie 
na życie, kosztów nauki, odsetek 

kredytowych itp. oraz w przy-
padkach, gdy zastosowano zbyt 
małą kwotę MNPD. Nadpłaty po-
datku dochodowego zwracane są 
do 31 lipca wszystkim miesz-
kańcom, którzy w porę i prawi-
dłowo zadeklarowali dochody. 
W ubiegłym roku VMI zwróciło 
nadpłaty podatkowe dla ok. 867 
tys. mieszkańców, a zwrócona 
im kwota przekroczyła 252 mln 
euro. Należy zaznaczyć, że jak 
co roku listy do zwrotu nadpłat 
sporządzane są w kolejności lo-
sowej, niezależnie od daty złoże-
nia oświadczenia.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Narodowa Agencja Oświa-
ty (NŠA) przypomina, że do 15 
marca maturzyści muszą osta-
tecznie zdecydować, do których 
egzaminów przystąpią podczas 
tegorocznej sesji maturalnej.

Według NŠA, wniosek o przy-
stąpienie do egzaminów matural-
nych złożyło już 27 479 kandy-
datów.

Abiturienci mieli czas do koń-
ca listopada ubiegłego roku na 
wybór egzaminów, ale mogli wy-
brać więcej egzaminów, niż będą 
zdawali. Po podjęciu decyzji o 
tym, na jakie studia się wybiorą i 
jakie w związku z tym wymaga-
ne są egzaminy maturalne, mogą 
skorzystać z możliwości rezygna-
cji z jednego lub kilku wybranych 
egzaminów maturalnych.

Jak i wcześniej, maturzyści 
nie mogą zmienić egzaminu ma-
turalnego z wybranego przedmio-
tu i jego rodzaju, ale do 15 marca 
mogą zrezygnować z jednego lub 
kilku egzaminów z wybranych eg-
zaminów maturalnych, składając 
pisemne (elektroniczne) wnioski 
do dyrektora szkoły, w której zde-

cydowali się zdawać egzaminy 
maturalne.

Aby uzyskać świadectwo doj-
rzałości, abiturient musi zdać 2 
egzaminy maturalne – obowiąz-
kowy z języka i literatury litew-
skiej (państwowy lub szkolny) 
oraz jeden egzamin z wybrane-
go przedmiotu lub zaliczyć pra-
cę maturalną. W sumie maturzy-
ści mogą wybrać i przystąpić do 
maksymalnie 7 egzaminów ma-
turalnych.

W 2023 roku do państwowego 
egzaminu maturalnego z języka 
litewskiego i literatury przystąpi 
17 365 kandydatów, z języka an-
gielskiego – 18 258, z matematyki 
– 16 520, z historii – 8137, z bio-
logii – 6768 i z geografii – 4589.

Więcej informacji o egzami-
nach można znaleźć na stronie 
internetowej Narodowej Agencji 
Oświaty https://www.nsa.smm.lt/
egzaminai/. 

Fot. Marian Paluszkiewicz

Do 15 marca maturzyści muszą podjąć ważną decyzję

Minister obrony Niemiec 
Boris Pistorius, który przeby-
wał na Litwie z pierwszą swo-
ją wizytą, obiecał dalsze wspar-
cie militarne dla naszego kraju. 
„Mocno wspieramy naszych 
partnerów i przyjaciół” – po-
wiedział w poniedziałek, 6 mar-
ca, wieczorem w Rukli, gdzie 
odwiedził stacjonujących tu 
żołnierzy niemieckich – donosi 
agencja ELTA.

„Bezpieczeństwo Litwy to 
także nasze bezpieczeństwo, dla-
tego to zobowiązanie jest tak waż-
ne” – zaznaczył Pistorius.

Obecnie setki żołnierzy 41. 
Brygady Piechoty Zmechanizo-
wanej Wojska Niemieckiego biorą 
udział w ćwiczeniach „Griffin Li-
ghtning” razem z litewskimi żoł-
nierzami.

Na Litwie przebywa około 
1450 żołnierzy niemieckich. Li-
twa dąży do stałego rozmiesz-

czenia na Litwie niemieckiej 
brygady.

7 marca Pistorius spotkał się 
w Wilnie z ministrem ochrony 
kraju Arvydasem Anušauska-
sem, a także prezydentem Gita-
nasem Nausėdą i premier Ingridą 
Šimonytė.

Fot. Bundeswehr

Minister obrony Niemiec: 
bezpieczeństwo Litwy to także nasze bezpieczeństwo

Czas na składanie deklaracji podatkowych. 
Mamy na to prawie dwa miesiące

Wzrost zachorowań 
na grypę i COVID-19
Narodowe Centrum Zdrowia Pu-

blicznego (NVSC) informuje, że w 
ubiegłym tygodniu wskaźnik zapa-
dalności na grypę, infekcje grypopo-
dobne oraz chorobę COVID-19 wzrósł do 801,5 przypadków na 
100 tys. mieszkańców. Tydzień wcześniej, w dniach 20-26 lutego, 
wskaźnik ten wynosił 781,8 tys.

W zeszłym tygodniu odnotowano 1067 przypadków grypy (ty-
dzień wcześniej – 941), 19 255 przypadków infekcji grypopodobnych 
(tydzień wcześniej – 18 875), 2207 przypadków COVID-19 (tydzień 
wcześniej 2159).

W ubiegłym tygodniu najwyższy wskaźnik zachorowań na grypę, 
infekcje górnych dróg oddechowych i COVID-19 był w Mariampolu, 
Szawlach, Poniewieżu.

Już piąty tydzień z rzędu w ani jednym samorządzie nie został 
osiągnięty poziom epidemii grypy, tj. 1500 przypadków na 100 tys. 
mieszkańców.

Z powodu grypy w szpitalach leczone są 54 osoby (47 z nich to 
osoby nieletnie).

W tym sezonie z powodu grypy zmarło 14 osób.

Internetowy Jarmark Kaziukowy 
nie przyjął się
3-5 marca w Wilnie 

odbył się tradycyjny 
Jarmark Kaziukowy. 
Już trzeci rok z rzędu 
był też czynny wirtu-
alny Kaziuk, ale, jak 
podkreślają jego inicja-
torzy, jarmark interne-
towy nie cieszy się już 
popularnością.

Jarmark Kaziukowy przeniósł się do przestrzeni wirtualnej w 2021 
roku, kiedy to z powodu pandemii koronawirusa tradycyjny jarmark 
został odwołany.

Kaziuki w przestrzeni wirtualnej nadal funkcjonują na stronie inter-
netowej craftson.lt (lub kaziukomuge.lt), ale jak mówi jeden z inicjato-
rów tego projektu Renaldas Gražys, jarmark internetowy ledwo zipie.

A w zeszłym roku, kiedy jarmark po rocznej przerwie odbył się na 
żywo, zakupów w sklepie internetowym było o wiele mniej. 

Jak wskazał, w marcu 2021 roku doczekano się 1722 zamówień, 
sprzedano 3407 rzeczy, a w marcu ub. roku – odpowiednio 88 i 148. 
W ciągu całego 2021 roku przyjęto 2872 zamówienia, sprzedano 2094 
sztuki towarów, a w ubiegłym roku – odpowiednio 1011 i 1516.

Łącznie na platformie sprzedawało około 250 rzemieślników, obec-
nie pozostało 212.

Do marca tego roku, od początku istnienia serwisu, sprzedawcy 
otrzymali 5,1 tys. zamówień. Każdego miesiąca zawiera transakcje 
średnio 30-50 sprzedawców.

Gražys nie zamierza jednak likwidować wirtualnego Kaziuka. 
„Chcielibyśmy rozwijać projekt i planujemy, ale na razie brakuje cza-
su i inwestycji” – mówił.

Na podst. BNS
Fot. Marlena Paszkowska
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NOWINY
znad Solczy

Samorządowe wsparcie dla inicjatyw społecznych

Sprostać wyzwaniom
Kilka lat temu w rejonie solecznickim postawiono pierwsze kro-

ki w zakresie przedsiębiorczości społecznej. Wspólnota Ejszyska 
„Eikšys” i Centrum Wspólnoty Małych Solecznik złożyły wnioski 
do Lokalnej Grupy Działania Rejonu Solecznickiego w ramach 
działania „Tworzenie społecznej, wspólnotowej przedsiębiorczo-
ści organizacji pozarządowych” i zobowiązały się do prowadzenia 
działalności gospodarczej poprzez rozwiązywanie problemów za-
trudnienia, zwiększanie różnorodności usług i tworzenia nowych 
miejsc pracy.

Przedsiębiorczość społeczna to biznes inicjowany przez społecz-
ność, gdy działalność gospodarcza prowadzona jest w oparciu o prze-
pisy biznesu odpowiedzialnego społecznie, a uzyskany zysk przezna-
czany jest na zapewnienie działalności wspólnoty i rozwiązywanie jej 
bieżących problemów.

Zgodnie z trójstronnymi umowami na realizację projektów lo-
kalnych, podpisanymi z Krajową Agencją Płatności i Lokalną Grupą 
Działania Rejonu Solecznickiego, wspólnoty otrzymały dofinansowa-
nie na realizację działań, a Samorząd Rejonu Solecznickiego pokrył 
wkład własny, przeznaczając dla Wspólnoty Ejszyskiej „Eikšys” ok. 
22 tys. euro wsparcia, a dla Centrum Wspólnoty Małych Solecznik – 
ok. 32 tys. euro, bez którego te społeczności nie byłyby w stanie zre-
alizować projekty.

Jaki jest wynik pracy tych dwóch aktywnych wspólnot? W powołanym 
przez Samorząd Rejonu Solecznickiego Centrum Rekreacyjnym i Bizne-
sowym w Ejszyszkach otworzono kawiarnię „Jaukus kampelis” – projekt 
przedsiębiorczości społecznej, realizowany przez wspólnotę „Eikšys”, 
dzięki któremu w Ejszyszkach powstały dwa nowe miejsca pracy oraz 
zostały zakupione niezbędne wyposażenie i meble do kawiarni. „Jaukas 
kampelis” zapewnia organizację usług edukacyjnych i rekreacyjnych.

– Samorząd Rejonu Solecznickiego kompleksowo przyczynił się 
do rozwoju drobnej i społecznej przedsiębiorczości w Ejszyszkach. 
W Centrum Rekreacji i Biznesu w Ejszyszkach, które zaczęło działać 
kilka lat temu, znaleźli sobie miejsce drobni przedsiębiorcy. My też 
znaleźliśmy miejsce dla naszej działalności. To wielka zachęta i pomoc 
dla wspólnoty do podejmowania nowych kierunków działalności. W 
kawiarni „Jaukus kampelis” zatrudniliśmy kucharza, barmankę-kel-
nerkę – mówiła Jūratė Ramoškienė, członkini wspólnoty „Eikšys”.

Projekt Wspólnoty Małych Solecznik jest jeszcze w toku realiza-
cji, ale zbliża się ku końcowi. Ta społeczność też zamierza otworzyć 
kawiarnię, w której będzie sześć nowych miejsc pracy. Mieszkańcy 
Małych Solecznik już nie raz zamieszczali ogłoszenie o ofercie pracy 
dla kucharza, administratora, barmana, pracownika pomocniczego. Ka-
wiarnia będzie mieścić się w budynku byłej szkoły, gdzie Samorząd 
Rejonu Solecznickiego powołał Centrum Rekreacji i Sportu im. Włady-
sława Kozakiewicza. W jednym z pomieszczeń znajdzie się kawiarenka 
Wspólnoty Małych Solecznik – efekt przedsiębiorczości społecznej.

– Mamy niemałe doświadczenie w realizacji różnych projektów i 
działań, ale przedsiębiorczość to nowość, a zarazem wyzwanie, które-
mu sprostać pomaga nam Samorząd Rejonu Solecznickiego. Obecnie 
przygotowujemy się do startu, dzielimy się obowiązkami, czym każdy 
członek wspólnoty może się przyczynić, co zrobić, tworzymy menu, 
rejestrujemy oferty pracy w Służbie Zatrudnienia. Aktywnie poszu-
kujemy kucharza, więc jeśli ktoś jest zainteresowany tą pracą, zapra-
szamy do kontaktu z nami – proponowała Olga Gražulienė, członkini 
Wspólnoty Małych Solecznik.

Centrum Rekreacyjne i Spor-
towe im. Władysława Kozakie-
wicza  mieści się w budynku 
byłej szkoły w Małych Solecz-
nikach. Podczas kapitalnego re-
montu odnawiane są pomiesz-
czenia na pierwszym i drugim 
piętrach, sala sportowa. Plano-
wane jest urządzenie siłowni i 
wielofunkcyjnej sali fitness, sal 
do uprawiania różnych spor-
tów, stref dla dzieci i młodzie-
ży, muzeum, kawiarni i biblio-
teki. Inaczej będzie wyglądać 
również sala sportowa, widzo-
wie będą mogli oglądać zawody 
z odnowionych trybun. Zgodnie 
z międzynarodowym projektem 
Interreg teren wokół budynku 
został uporządkowany i przy-
stosowany do celów sportowo-
-rekreacyjnych. Obecnie trwa-
ją ostatnie prace remontowe, a 
wkrótce Centrum Rekreacyjne 
i Sportowe zacznie działać na 
pełnych obrotach.

– Dobiegają końca prace wy-
konawcze Centrum Rekreacyjne-
go i Sportowego im. Władysława 
Kozakiewicza w rejonie solecz-
nickim. Planowane są tu wielo-
funkcyjne sale sportowe, eduka-
cyjne, przestrzeń dla młodzieży, 
pracownie rzemieślnicze i ar-
tystyczne, zaprosimy dzieci do 
przestrzeni interaktywnej. Będzie-
my dysponować dwiema salami 
konferencyjnymi, z których bę-
dzie mógł korzystać również sek-
tor biznesowy. Ważną częścią jest 
baza noclegowa, która zapewni 
organizację obozów. Oczywiście, 
będzie tu też kawiarnia. Projekt 
jest realizowany przez Centrum 
Wspólnoty Małych Solecznik – 
mówi dyrektorka centrum Julija 
Ivanowskaja.

Duże zmiany czekają w znaj-
dującym się w centrum Solecz-
nik  targowisku. Po pozyskaniu 
dodatkowych środków Samorząd 
Rejonu Solecznickiego zamierza 
unowocześnić infrastrukturę tar-
gowiska i dostosować ją do po-
trzeb lokalnych rolników i sprze-
dawców. Na terenie o powierzchni 
500 m2 urządzanych jest 10 pawi-
lonów i 17 straganów z magazy-
nami. Teren jest przystosowany 
do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Budynek o konstrukcji me-
talowej, pokryty blachą, z oknem 
na górze, ściany są z płyt włók-
no-cementowych, posadzka z be-
tonu i kostki brukowej. Obecnie 
dobiegają końca roboty budow-
lane i wykończeniowe. Według 

wykonawcy, już wkrótce mają do-
trzeć żaluzje.

Nowy etp życia rozpoczyna 
też dworzec autobusowy w So-
lecznikach. Po kapitalnym remon-
cie poczekalnia i peron zmieniły 
się nie do poznania. Pasażerowie 
mają zapewnione warunki do wy-
godnego siedzenia w poczekalni, 
korzystania z pomieszczeń higie-
niczno-sanitarnych i in. zapozna-
nia się z rozkładem jazdy. Roz-
kład jazdy autobusów jest dobrze 
widoczny na interaktywnym ekra-
nie, jest też mapa tras oraz zdjęcia 
archiwalne dworca.

Podczas tradycyjnej wizy-
ty roboczej mera rejonu solecz-
nickiego Zdzisława Palewicza 
i pracowników samorządu kie-
rownictwo Solecznickiej Zajezd-
ni Aurobusowej zaprosiło gości 
do przecięcia wstęgi i oddania 
do użytku odnowionej poczekal-
ni dworca autobusowego.

Teresa Butrymowicz, dyrek-
torka Solecznickiej Zajezdni Au-
tobusowej, podziękowała wła-
dzom rejonu solecznickiego za 
przyciągnięcie inwestycji, które 
będą służyć mieszkańcom całe-
go rejonu.

– Dworzec autobusowy w So-
lecznikach został otwarty 50 lat 
temu. Wysokie sufity, ogromne 
okna i przestronna poczekalnia, 
freska na ścianie – tak zapewne 
wielu mieszkańców rejonu zapa-
miętało dworzec autobusowy. Ko-
smetyczne naprawy były tu prze-
prowadzane już kilka razy, ale 
czas robi swoje, dlatego budynek 
wymagał gruntownego remontu. 
Obecnie mamy nowoczesną po-
czekalnię, tablice wyświetlają-
ce rozkłady i kierunki. Obiekt 
przystosowany jest do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Warto 
podkreślić, że inwestycja ta była 
ogromnym wyzwaniem dla admi-
nistracji Samorządu Rejonu So-

lecznickiego. Dlatego mogę śmia-
ło powiedzieć, że ten dzień jest 
wyjątkowy dla nas wszystkich – 
powiedziała Teresa Butrymowicz.

Według mera rejonu solecz-
nickiego Zdzisława Palewicza, 
Samorząd Rejonu Solecznic-
kiego dokłada wszelkich starań, 
aby rejon był piękny i nowocze-
sny. Świadczą o tym odnowione 
obiekty. Jednym z nich jest wła-
śnie dworzec autobusowy, które-
go odnowiona poczekalnia zosta-
ła uroczyście otwarta. Na peronie 
trwa jeszcze montaż urządzeń, ale 
nie będzie to przeszkadzać pasa-
żerom i autobusom.

Centrum Rekreacyjne i Spor-
towe im. Władysława Kozakie-
wicza w Małych Solecznickach, 
a także odnowienie targowiska i 
dworca autobusowego w Solecz-
nickach – to projekty realizowa-
ne przez Samorząd Rejonu So-
lecznickiego zgodnie ze strategią 
rozwoju strefy funkcjonalnej So-
leczniki+.

– To wielki sukces nas wszyst-
kich. Powiodło nam się zdobyć 
finansowanie dla ważnej strategii 
„Soleczniki+”, która obejmowała 
dworzec autobusowy, targowisko, 
Centrum Rekreacyjne i Sporto-
we im. Władysława Kozakiewi-
cza, a także już otwarte obiekty 
– boisko Gimnazjum im. Michała 
Balińskiego w Jaszunach, Szkoła 
Sportowa w Ejszyszkach, oficyna 
pałacu w Jaszunach.

Odnowienie dworca autobu-
sowego było naszym wielkim 
marzeniem, ponieważ dworzec 
autobusowy stanowi punkt od-
niesienia. Oczywiście musi być 
wygodny, piękny, ciepły, komfor-
towy. Długo szukaliśmy źródeł 
finansowania. Nasze marzenia 
zrealizowaliśmy po skorzysta-
niu z finansowania strategii stre-
fy funkcjonalnej Soleczniki” – 
opowiadała o realizacji projektu 
Donata Ašmankevičienė, kie-
rowniczka Wydziału Inwesty-
cji i Planowania Strategicznego 
Administracji Samorządu Rejonu 
Solecznickiego.

Uczestnictwo w strategii go-
spodarczej pozwoliło Samorządo-
wi Rejonu Solecznickiego na po-
zyskanie dodatkowych środków 
finansowych na remonty i mo-
dernizacje obiektów, stwarzając 
sprzyjające warunki dla rozwoju 
przedsiębiorczości mieszkańców 
i świadczenia usług publicznych 
w rejonie solecznickim.

Spełnione marzenia solczan

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

(Dokończenie ze str. 1)
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Rodzin analizując pierwszą turę 
wyborów samorządowych, oce-
nił, że były one dla partii bardzo 
dobre.

Realne poparcie 
jest jeszcze większe
– Dostaliśmy znacząco wię-

cej głosów. W poprzednich wy-
borach było to 59 tysięcy, tj. 5 
procent głosów, obecnie jest to 
63 tysiące głosów, czyli około 5,5 
procent głosów w skali kraju. Na-
leży podkreślić, że wystawiliśmy 
jedynie 11 list wyborczych, przy-
kładowo nie mieliśmy listy w 
Kłajpedzie, gdzie otrzymujemy 
zwykle około 5 tysięcy głosów, 
w Kownie, gdzie otrzymujemy 
około tysiąca głosów. Dlatego 
można wyciągnąć wniosek, że 
nasze realne poparcie wynosi po-
nad 6 procent – mówił podczas 
konferencji.

AWPL-ZChR 
bezkonkurencyjne 
w okręgu wileńskim
AWPL-ZChR zdobyło ogółem 

aż 57 mandatów, o 5 więcej niż w 
poprzednich wyborach. Waldemar 
Tomaszewski zwrócił szczególną 
uwagę na wyniki partii w okręgu 
wileńskim, gdzie jego ugrupowa-
nie było bezkonkurencyjne. 

 – W okręgu wileńskim za-
jęliśmy zaszczytne pierwsze 
miejsce. Okręg ten to 900 ty-
sięcy mieszkańców, to więcej 
niż 1/3 populacji Litwy. Okręg 
wileński generuje około połowy 
litewskiej gospodarki. Właśnie 
w tym okręgu zdobyliśmy 55 
mandatów, druga partia – kon-
serwatyści – 35 mandatów, so-
cjaldemokraci – 31, a czwarta 
partia „Laisvė ir teisingumas” 
– 24 mandaty. Jesteśmy więc tu 
jednoznacznymi liderami i fakt, 
że jest to najważniejszy okręg, 
tym bardziej eksponuje nasz wy-
nik – podkreślił.

Imponujące wyniki 
w rejonie solecznickim 
i wileńskim
Waldemar Tomaszewski pod-

kreślił, że w rejonach wileńskim 
i solecznickim polska partia uzy-
skała absolutną większość rad-
nych, odpowiednio 18 na 31 i 21 
na 25. Udzielił także komentarza 
dotyczącego wyborów merów.

 – Nasz kandydat Zdzisław 
Palewicz wygrał w I turze w re-
jonie solecznickim, z imponu-
jącym wynikiem 80 procent. W 
rejonie wileńskim, gdzie Polacy 
stanowią 42 proc. mieszkańców, 
będzie II tura, choć wynik tam 
jest również imponujący – Wal-
demar Urban otrzymał około 47 
procent głosów, natomiast w re-
jonie trockim Jarosław Narkie-
wicz uzyskał około 20 procent 
poparcia i powalczy o stano-
wisko mera w II turze. Walde-
mar Urban w rejonie wileńskim 
praktycznie już zapewnił sobie 

zwycięstwo w II turze, ponie-
waż posiada olbrzymie poparcie, 
natomiast drugi kandydat zebrał 
jedynie 24 procent głosów, dla-
tego żadnych realnych szans nie 
ma – ocenił.

Mocna pozycja AWPL-ZChR 
w stolicy
– W Wilnie poprawiliśmy 

nasz wynik, mamy 7 mandatów, 
11 procent głosów, ta sytuacja 
bardzo dobrze ilustruje naszą po-
zycję, gdyż aż cztery partie par-
lamentarne – Chłopów, Pracy, 
Liberałów i Demokratów Sau-
liusa Skvernelisa – nie przekro-
czyły w Wilnie czteroprocento-
wego progu i nie będą posiadać 
swoich przedstawicieli w Ra-
dzie. Ci którzy wygrali wybory 
w skali kraju – socjaldemokra-
ci – mają jedynie 3 mandaty – 
to jest znacząca różnica między 
nami. Trzeba powiedzieć, że w 
Wilnie nie tylko zachowaliśmy 

swoją pozycję, ale znacząco ją 
polepszyliśmy i te 7 mandatów 
mają dużą „wagę”, gdyż jeden 
mandat w Wilnie ma dwukrotnie 
większą „wagę” niż wszystkie 
mandaty gdzieś w Birsztanach 
czy Neryndze – mówił Walde-
mar Tomaszewski.

Komentując wyniki w wybo-
rach na mera Wilna, w których 

był kandydatem AWPL-ZChR, 
Waldemar Tomaszewski zauwa-
żył, że uzyskany przez niego 
wynik był zbliżony do wyników 
kandydatów, którzy zajęli 3. i 4. 
miejsce, choć sondaże przedwy-
borcze zupełnie tego wyniku nie 
odzwierciedlały: albo pomijały 
kandydata AWPL-ZChR, albo 
dawały mu minimalne, jedno-
procentowe poparcie. Natomiast 
otrzymał ponad 19 tysięcy gło-
sów, czyli prawie dwa razy wię-
cej niż w roku 2019.

Lider AWPL-ZChR zapyta-
ny o to kogo poprze w II turze 

wyborów mera Wilna odpowie-
dział, że decyzja jeszcze nie zo-
stała podjęta: „Zbierze się nasz 
sztab i kierownictwo i ocenimy 
sytuację” – powiedział.

Mandaty nie są celem 
samym w sobie
Na zakończenie Waldemar 

Tomaszewski odniósł się do kwe-
stii koalicji w Radzie samorządu 
miasta Wilna. – Przede wszyst-
kim bycie w większości nie jest 
celem samym w sobie, również te 
mandaty, które uzyskaliśmy nie 
są celem samym w sobie, a jedy-
nie środkiem do realizacji pro-
gramu, pomocy ludziom i ja to 
często podkreślam. Na Wileńsz-
czyźnie udało nam się zrealizo-
wać wiele projektów, posiada-
jąc niemałą liczbę mandatów. W 
Wilnie pracowaliśmy i w opozy-
cji, i w koalicji. Obecnie prak-
tycznie wszystkie partie chcą z 
nami współpracować – podkre-
ślił Tomaszewski. 

– Jeśli tuż po wyborach nie 
tworzyliśmy koalicji, to po ja-
kimś czasie dostawaliśmy do 
niej zaproszenie, gdyż wszyscy 
doceniają naszą uczciwą polity-
kę, dotrzymywanie słowa, naszą 
kompetencję i ogromne doświad-
czenie. W każdym wypadku bę-
dziemy bardzo aktywni i wyko-
rzystamy uzyskane mandaty i 
swój potencjał, gdyż mamy ze-
spół ludzi, który nie tylko mówi, 
ale i działa oraz podejmuje ważne 
dla mieszkańców decyzje – za-
pewnił europoseł. 

Podsumowując pierwszą turę 
wyborów Waldemar Tomaszew-
ski podziękował wyborcom za 
okazanie tak dużego poparcia, 
które pozwoliło na umocnie-
nie się pozycji Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie - Związku 
Chrześcijańskich Rodzin i dal-
szą oddaną pracę na rzecz miesz-
kańców.

Fot. Marlena Paszkowska

Zdecydowane zwycięstwo AWPL-ZChR 
na Wileńszczyźnie oraz dobre wyniki w Wilnie

Według odnowionej infor-
macji Litewskiego Instytutu 
Wolnego Rynku – rejon wileń-
ski zajął 5-6 miejsce wśród 54 
małych samorządów. Pozycje 
te dzieli z Samorządem Elek-
treńskim.

Eksperci przyznali rejo-
nowi wileńskiemu 56 punk-
tów (dla porównania: zajmu-
jąca pierwsze miejsce Nerynga 
otrzymała 78 punktów, plasu-
jąca się na drugim miejscu Po-
łąga – 77 punktów i na trzecim 
miejscu rejon kłajpedzki – 64 
punkty, a rejon kowieński – 62 
punkty. 

W ubiegłym numerze „Ty-

godnika Wileńszczyzny” poda-
waliśmy, że rejon wileński zajął 
6. miejsce spośród 54 małych 
samorządów w Indeksie Samo-
rządów Litwy, opracowanym 
przez Litewski Instytut Wolne-
go Rynku, który dokonał oceny 
sytuacji finansowej i otoczenia 
inwestycyjnego samorządów w 
2022 roku. 

Od redakcji: Po uściśleniu 
danych okazało się, że rejon pod-
stołeczny zajmuje wyższe miej-
sce, co, oczywiście, cieszy. Ta 
informacja jest faktycznym spro-
stowaniem rozpowszechnianym 
przez niektóre ugrupowania po-

lityczne fake newsy o rzekomym 
zacofaniu rejonu wileńskiego, 
którym od lat rządzi Akcja Wy-
borcza Polaków na Litwie. Praw-
da jest inna, a osiągnięcia i wy-
sokie wskaźniki rozwoju docenił 
i upublicznił Litewski Instytut 
Wolnego Rynku, którego trud-
no podejrzewać o stronniczość i 
brak obiektywizmu. Obiektyw-
ności i uczciwości natomiast bra-
kuje tym, którzy świadomie i z 
wyrachowaniem rozpuszczają 
nieprawdziwe, wyssane z palca 
i oszczercze informacje, kieru-
jąc się swoim wąskim prywat-
nym interesem. Tak się po prostu 
nie godzi!

Odnowiony Indeks Samorządów Litwy 2022 r. 
Samorząd Rejonu Wileńskiego zajął wysokie 5-6 miejsce
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Wracając do tematu egzami-
nowania kandydatów na mera 
Wilna, które dotyczyło usto-
sunkowania się do sprawy zde-
montowania z Zielonego Mo-
stu monumentalnych rzeźb. Nie 
śmiem zajmować się analizą od-
powiedzi, choć jedna z nich wy-
dawała się najbardziej pojem-
ną, upraszczając – zabrzmiała 
w niej zachęta do patrzenia w 
przyszłość. 

Na wstępie chciałoby się za-
chęcić Czytelników do poszuka-
nia informacji o Zielonym Moście 
w różnych źródłach: opracowa-
niach historycznych, czy bardziej 
współczesnych bądź na tradycyj-
nych nośnikach, czy posługując 
się nowoczesnymi technologia-
mi. Warte polecenia są znakomi-
te artykuły o dziejach naszej sto-
licy (w tym również i o Zielonym 
Moście) pióra Justyny Giedrojć. 
W jubileuszowym roku Wilna ni-
gdy dość mówienia o tym mieście.

Krótka wycieczka 
do przeszłości
Pierwsza jak na razie zna-

na wzmianka o moście na rzece 
Wilii pochodzi z roku 1386, zaś 
w roku 1535 powstał pierwszy 
most kamienny na Wilii, perso-
nifikując rzec można, pradziadek 
dzisiejszego kamiennego Zielo-
nego Mostu. Most kamienny po-
siadał zadaszenie i stoiska han-
dlowe, został on wybudowany 
sumptem Horodniczego Wilna 
Ulryka Hozjusza, który przez 
wiele lat zarządzał Mennicą Wi-
leńską. Dalsze prace związane 
z utrzymaniem i umocnieniem 
mostu (mimo zapowiedzianej 
trwałości wiosną lody dokona-
ły pewnych zniszczeń) złożone 
zostały na barki syna zmarłego 
w roku 1535 Ulryka – Jana Ho-
zjusza. Hozjuszowie w zamian 
za budowę tego mostu dla mia-

sta uzyskali przywilej pobierania 
podatku mostowego (od jednego 
wozu siana, drew, żyta lub czego-
kolwiek na sprzedaż wiezionego 
jednokonną podwodą – 1 denara 
(denar – najdrobniejsza moneta 
o wartości wahającej się od jed-
nej dziesiątej do jednej osiemna-
stej grosza, najtańszy koń w oma-
wianym czasie kosztował około 
24 groszy), od wozu parokonne-
go – 5 denarów, od krowy lub 
wołu na sprzedaż wiedzionego 
– 1 denara), dopóty aż całkowi-
cie odzyskają swoje wydatki. O 
tym dowiadujemy się z przywi-
leju Zygmunta I Starego z dnia 6 
sierpnia, oprócz tego, żeby więk-
sza korzyść z mostu była zaka-
zano budowę innych mostów od 
Bystrzycy aż po Kiernów, a tak-
że małych jazów (jaz – budowla 
hydrotechniczna w poprzek rzeki 
w celu piętrzenia wody i utrzy-
mania stałego poziomu wody w 
rzece) od Niemenczyna po Kier-
nów, również promów od Werek 
Biskupich po Ponary Kapitulne.

Czy miałby szansę przetrwa-
nia most Hozjuszowski do na-
szych dni, gdyby nie wypadki 
dziejowe, tak jak nadal stoi naj-
starszy most kamienny (pięć razy 
dłuższy od Zielonego) zbudowa-
ny na Wełtawie w Pradze w roku 
1357. Lecz się nie mówi: co by 
było, gdyby było.

Most Hozjuszowski został 
zniszczony w czasie najazdu 
moskiewskiego 1655 r. i tylko w 
1674 roku zbudowano drewniany 
most według projektu architek-
ta Giovanniego Frediani. Poma-
lowano go na zielono w 1766 r. 
i odtąd nosi taką nazwę, nie za-
wsze oficjalną, lecz funkcjonującą 
w świadomości wilnian, na jego 
miejscu w czasach carskich stanął 
most żelazny w 1894 roku. Obec-
ny, zbudowany po wojnie, zmienił 
również swe oblicze.

Marzyć każdy może
Tego akapitu radziłabym nie 

czytać tym, którzy nie tolerują 
rzeczy nienamacalnych.

Wielu już chyba się zmęczy-
ło wałkowaniem tematu rzeźb 
usuniętych z Zielonego Mostu. 
Nad wznoszeniem kolejnych po-
mników warto się zastanowić. 
Mamy ich przecież pod dostat-
kiem. Może czasem należy się 
zastanowić, czy w pewnych 
przypadkach nie grzeszymy 
przeciwko Pierwszemu Przyka-
zaniu. Lepiej jest gdyby ludzie 
się pytali: dlaczego nie ma po-
mnika Pana X, niż dlaczego taki 
pomnik tu stoi. Dobrze by było 
brać pod tym względem przy-
kład od Szwajcarów.

Wracając do marzeń....Gdyby 
obecny most tak zrekonstruować, 
by był nie tylko piękny, ale i uży-
teczny, niosący wzniosłą myśl i 
maksymalnie służył ludziom. 
Most – Pons po łacinie – ozna-
cza łączenie, stąd Pontificus (Pa-
pież). Można by dobudować mu 
skrzydła, przestrzeń dla pieszych, 
by unosił społeczeństwo w prze-
nośni i dosłownie nad podziałami, 
potrafił połączyć mimo różnic dla 
wielkiego celu, obudzić twórczy 
geniusz ludzki, by był pomostem 

– dniem dzisiejszym – łączącym 
przeszłość z przyszłością, nawią-
zywał do łączności miasta stołecz-
nego i kraju ze Starym Kontynen-
tem. Wymownym akcentem jest 
stojący na prawym brzegu rzeki 
uroczy „zameczek”, mimo że nie 
zachował się w całości, pałac dok-
tora Hilarego Raduszkiewicza, 
zbudowany co prawda niemalże 
na przełomie XIX i XX w., ale 
neogotyckie jego oblicze przypo-
mina o świetnym wileńskim goty-
ku, zaś symbolem nowoczesności 
działający w nim telefon i do Pana 
Doktora można było zadzwonić.

Snując dalej marzenia...
…można by na moście stwo-

rzyć historyczno-artystyczno-uży-
teczną przestrzeń dla pieszych, 
(ruch kołowy – pod ziemię, oczy-
wiście z uwzględnieniem wszyst-
kich rodzaju przepisów miejskich, 
krajowych, uwzględniając regla-
mentacje UNESCO względem po-
stępowania wobec obiektów naj-
wyższej klasy objętych opieką tej 
instytucji) lub nad nim zbudowa-
ny piękny łuk może szklany, jak 
np. w Gruzji, czy może odbudo-
wać mosty poprzednie – dwa po 
jednej, dwa po drugiej stronie... 

można mnożyć pomysły, wery-
fikując z marzeniami młodzieży 
zawsze przewspaniałej, potrafią-
cej wzlatywać Ponad poziomy. 
Nie chodzi o fajerwerki, choć i 
one czasem spełniają pewną mi-
sję, lecz o dzieła niezniszczalne. 
Oby tylko to nie była Wieża Ba-
bel... Powiedzą Państwo, skąd na 
to pieniądze...

Orbis Urbi Vilnensis
Wilno jest miastem bardzo ko-

chanym na całym świecie. Gdyby 
w roku jubileuszowym pod au-
spicjami UNESCO powstała fun-
dacja – Świat Miastu Wilnu – z 
okazji wielkiego jubileuszu lub 
dziesiątki podobnych inicjatyw, 
z pewnością udałoby się zgroma-
dzić potężne środki, które pozwo-
liłyby zaangażować najwybitniej-
sze talenty do realizacji wielkich 
rzeczy.

Zjednoczenie się ludzi w 
imię dobrego celu może tworzyć 
cuda. Konkretny przykład z XIX 
w. – okazały neogotycki kościół 
pod wezwaniem św. Anny w Du-
ksztach na onczas Pijarskich, bar-
dzo małej miejscowości, został 
wymurowany w roku 1856 tylko 
dzięki ofiarom dobrych serc.

Helena Szymanel

O przeszłości i możliwej wizji przyszłościowej Zielonego Mostu

Dziś miałby 487 lat....

Samorząd Rejonu Wileń-
skiego stawia na racjonalne 
zarządzanie obiektami użytecz-
ności publicznej. Po wdrożeniu 
inteligentnego systemu zarzą-
dzania budynkami jedynie w 
styczniu samorząd podwileń-
ski zaoszczędził 20 tys. euro na 
ich ogrzewanie.

Projekt zmniejszania wydat-
ków w grudniu 2022 r. Samorząd 
Rejonu Wileńskiego uruchomił w 
pierwszej kolejności w placów-
kach oświatowych, bowiem to 
właśnie budynki gimnazjów, szkół 
i przedszkoli cechuje najmniejsza 
wydajność energetyczna.

I etap inteligentnego systemu 
zarządzania budynkami wdrożo-
no już w 10 placówkach oświa-
towych rejonu wileńskiego (w 
gimnazjach w Awiżeniach, Ko-
walczukach im. St. Moniuszki i 
Aušros, Niemenczynie im. Giedy-
mina, Niemieżu św. Rafała Kali-

nowskiego, Pogirach, Rudominie 
im. Ferdynanda Ruszczyca i Ryto 
oraz w Zujunach, a także w żłob-
ku i przedszkolu Pelėdžiukas).

W placówkach tych zainsta-
lowano komputery monitorujące 
i zarządzające budynkiem, czuj-
niki temperatury i inny niezbęd-
ny sprzęt.

Wyniki są imponujące – już na 
pierwszym etapie działania syste-

mu wydatki na ogrzewanie udało 
się zmniejszyć o 26 proc. i tylko 
w styczniu Samorząd Rejonu Wi-
leńskiego zanotował oszczędność 
na poziomie ponad 20 tys. euro na 
ogrzewanie budynków użyteczno-
ści publicznej.

Działania samorządu są 
zwłaszcza aktualne w sytuacji dra-
stycznego skoku cen na wszystkie 
nośniki energii. Samorządy na róż-

ne sposoby starają się zmierzyć z 
kolejną rekordową podwyżką cen 
na ogrzewanie i energię elektrycz-
ną. Jedne samorządy skracają go-
dziny pracy, inne wyłączają nie-
które urządzenia inżynieryjne, 
ocieplają ściany budynku, mon-
tują baterie słoneczne. Są jeszcze 
szybsze i bardziej wydajne sposo-
by na oszczędzanie energii: miano-
wicie wdrożenie w budynkach in-
teligentnego systemu zarządzania 
(1-2 miesiące) i uzyskanie efektu 
już w następnym miesiącu.

Samorząd Rejonu Wileńskiego 
postawił na racjonalne rozwiązania: 
uporządkowanie systemu grzew-
czego i wdrożenie w budynkach in-
teligentnego systemu zarządzania, 
który sam dobiera najbardziej racjo-
nalny tryb ogrzewania pozwalający 
na oszczędność na poziomie 10-30 
proc. energii w ciągu doby.

We wdrażaniu projektu samo-
rząd wspomaga Centrum Tech-

nologii Informacyjno-Komuni-
kacyjnych.

Wicedyrektor administracji 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Albert Narwojsz jest zdania, że 
sektor publiczny powinien kro-
czyć drogą cyfryzacji, zaś w sy-
tuacji drożyzny na rynku ener-
getycznym systemy zarządzania 
zasobami energetycznymi i ich 
analizowania są pierwszą opcją 
w procesie zwiększania wydaj-
ności energetycznej budynków. 
„Powinniśmy szukać sposobów, 
które pomogą zaoszczędzić zaso-
by samorządowe i zarządzać za-
chodzącymi procesami. Projekt 
zwiększania wydajności energe-
tycznej w rejonie wileńskim ma 
być kontynuowany, a objętych 
nim ma być jeszcze więcej pla-
cówek samorządowych“ – mówi 
zastępca dyrektora samorządu 
podwileńskiego.

(S-3364)

Samorząd Rejonu Wileńskiego wdraża innowacyjne rozwiązania energooszczędne
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 Przekazy reklamowe pomagają przedsiębiorstwom zwrócić 
uwagę ludzi na świadczone przez nie usługi lub sprzedawane 
produkty, jednak niewłaściwie prowadzony marketing bezpo-
średni nierzadko powoduje irytację zarówno u dotychczaso-
wych, jak też potencjalnych klientów z powodu, jak się przy-
puszcza, nielegalnie przetwarzanych ich danych osobowych.         

Ustawa o ochronie prawnej danych osobowych zawiera defi-
nicję marketingu bezpośredniego. Są to działania mające na celu 
oferowanie osobom fizycznym towarów lub usług drogą poczto-
wą, telefoniczną lub w inny bezpośredni sposób i/lub zapytanie 
ich o opinię na temat oferowanych towarów lub usług. Tak więc, 
przede wszystkim przed wysyłaniem różnego rodzaju przekazów 
do obecnych lub potencjalnych klientów należy ocenić, czy komu-
nikat ten zostanie uznany za przekaz marketingu bezpośredniego. 
Taka ocena powinna uwzględniać np. to, czy komunikat wysłany 
do danej osoby zawiera bezpośrednie lub pośrednie oferty, jak na 
przykład, zakup określonych towarów i/lub usług z odpowiednią 
zniżką lub otrzymanie ich za darmo bądź inne oferty. Oprócz tego, 
jeżeli nawet część wysyłanego komunikatu ma na celu poinformo-
wanie o realizacji usług, a druga część zawiera oferty towarów lub 
usług, wiadomość taka zostanie uznana za marketing bezpośredni. 
Ustawa o łączności elektronicznej stanowi, że korzystanie z usług 
łączności elektronicznej w celu marketingu bezpośredniego jest 
dozwolone wyłącznie za uprzednią zgodą abonenta lub zareje-
strowanego użytkownika usług łączności elektronicznej. Założe-
nie to ma zastosowanie, gdy oferty marketingu bezpośredniego 
są składane przez telefon, e-mail lub telefoniczne za pośrednic-
twem wiadomości tekstowych (SMS). Tak więc, w celu realizacji 
marketingu bezpośredniego konieczne jest uzyskanie zgody osób 
(zarówno fizycznych, jak i prawnych), których dane będą prze-
twarzane w tym celu. Ogólne rozporządzenie o ochronie danych 
zawiera dość restrykcyjne wymagania dotyczące uzyskania zgody 
na przetwarzanie danych osobowych – zgoda musi być:

- wyraźna, jednoznaczna;
- osobna dla każdego celu przetwarzania;
- równie łatwo odwoływana, jak udzielana;
- bez wstępnie zaznaczonych pól. 
Zgoda powinna być wyrażona przez osobę fizyczną dobro-

wolnie, tj. osoba powinna mieć rzeczywistą możliwość wyboru 
odnośnie wyrażenia zgody. Należy zauważyć, że brak działania 
nie oznacza zgody.

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawne

W stolicy 31 marca 2023 r. o godz. 10.00 
w dużej sali samorządu odbędzie się 

 POSIEDZENIE RADY 
SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO
Posiedzenie można obserwować na: https://youtu.be/M2TWtxjENq4

Maria Rekść, mer  Samorządu Rejonu Wileńskiego 
(S-3361)

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Rzeka wraca do miasta – w 
okolicach budynku sejmu od-
dany został do użytku odnowio-
ny odcinek nabrzeża Wilii. Tuż 
obok jest miejsce do parkowa-
nia samochodów. 

Wykonawcy kontynuują 
prace w górnej części nabrzeża, 
mieszkańcy Wilna tymczasem 
na odcinku nabrzeża od mostu 
Zwierzynieckiego do mostu Bia-
łego już mogą korzystać z ponad 
2 km ścieżek dla pieszych i ok. 
1 km ścieżek rowerowych. Nie 
zabraknie również stojaków na 
rowery, wysepek wypoczynko-
wych i ławek. Na nabrzeżu urzą-
dzono zejście do wody, wyre-
montowano zjazdy, jeden z nich 
jest mocno pochyły i wygodny 
dla osób na wózkach inwalidz-
kich. Nie wszystkie zaplanowane 
prace na nabrzeżu zostały zakoń-
czone, do pełnego korzystania z 
tej przestrzeni publicznej  sto-
łeczny samorząd zaprosi nieco 
później tej wiosny. Już wkrótce 
dobiegnie końca urządzanie no-
wego oświetlenia ścieżek. W ra-
mach zagospodarowania nabrze-
ża posadzono 211 drzew, 7,7 tys. 
krzewów, a także rośliny trawia-
ste i inne rośliny ozdobne.

W tym roku ukończony zo-
stanie również blisko 2-kilome-
trowy odcinek nabrzeża od skwe-
ru Braci Vileišisów do mostu 
Šilo. Będzie wygodniejszy dla 
pieszych i rowerzystów, szcze-

gólnie w okolicach ulic Sluškų 
i P. Vileišio, gdzie dotychczas 
mieli ograniczone możliwości 
poruszania się. Urządzone zo-
staną też  ścieżki rowerowe i pie-
sze, przebudowana zostanie sieć 
kanalizacji deszczowej.  

Obecnie trwają procedury 
przetargowe dotyczące uporząd-
kowania nabrzeża Wilii na odcin-
ku od mostu Białego do mostu 
Zielonego. Umowa ws. uporząd-
kowania nabrzeża na odcinku od 
mostu Zielonego do skweru Bra-
ci Vileišisów zostanie podpisana 
jeszcze w tym roku. Zrekonstru-
owane zostaną ścieżki rowerowe 
i ścieżki dla pieszych, schody, 
urządzone zostanie nowe oświe-
tlenie, powstaną tarasy, wysepki 
wypoczynkowe, ustawione zo-
staną elementy małej architek-

tury. Wstępnie odcinek ten miał-
by zostać ukończony pod koniec 
przyszłego roku. 

W ubiegłym roku zakończo-
no prace porządkowe na pra-
wym nabrzeżu Wilii na odcin-
ku od Zwierzyńca do Żyrmun. 
Uporządkowane prawe nabrze-
że Wilii ożyło – w okresie let-
nim tętni życiem. Nowe ścieżki 
dla pieszych i ścieżki rowerowe, 
przystanie, nadbrzeżne restaura-
cyjki, ogromne boisko przy mo-
ście Białym, zieleńsze zbocza 
(na prawym brzegu posadzono 
690 drzew, ok. 25 tys. krzewów), 
na rzece postawiono most pon-
tonowy i urządzono miejsca do 
wypoczynku nad wodą. Wielu 
wilnian bez tych rzeczy nie wy-
obraża już sobie latem życia w 
mieście.  

Stołeczny park Jomanto  
pod względem powierzchni 
jest większy niż cała dzielni-
ca Bołtupie. Jest popularny i 
odwiedzany, jednak jego in-
frastruktura jest już zużyta. 
Podczas spotkań z mieszkań-
cami dyskutowano o tym, jak 
uatrakcyjnić  park.

33-hektarowy park w Bołtu-
piach charakteryzuje się różno-
rodnością ukształtowania terenu, 
dojrzałymi drzewami, natural-
ną przyrodą. Nadzorujące te-
ren przedsiębiorstwo „Vilniaus 
miesto parkai” planuje uporząd-
kować to miejsce, w styczniu i 
lutym przeprowadzono więc an-
kietę wśród mieszkańców, by się 
dowiedzieć, co sami chcieliby 
widzieć w parku. Na pytania an-

kiety odpowiedziało ponad ty-
siąc mieszkańców.

75 proc. ankietowanych 
twierdzi, że w parku najważ-
niejsza jest dla nich możliwość 
kontaktu z przyrodą i piesze lub 
rowerowe wędrówki po okolicz-
nych terenach. Wśród przedsta-
wionych propozycji najistot-
niejsze dla mieszkańców jest 
urządzanie stref funkcjonal-
nych (miejsca zabaw dla dzieci, 
rekreacja czy sport) oraz popra-
wa warunków bytowania ptaków 
(umieszczanie na drzewach szpa-
kówek, sadzenie krzewów jago-
dowych). Analiza przeprowa-
dzona przez przedsiębiorstwa 
„Vilniaus planas” i „Vilniaus 
miesto parkai” jest częścią pro-
jektu, którego celem jest stwo-

rzenie wspólnie z mieszkańcami 
wizji parku Jomanto.

W opinii specjalistów nad-
zorujących park, infrastruktu-
ra parku jest wyeksploatowana, 
ślady zostawiają tu też wanda-
le. Z ankiety przeprowadzonej 
wśród mieszkańców wynika 
również, że w parku nie czują 
się bezpiecznie. Partnerzy pro-
jektu szukają zmian i zaprasza-
ją mieszkańców do wspólne-
go tworzenia wizji parku, do 
rozmowy o tym, jakie zmiany 
są potrzebne. Oczekuje się, że 
wraz z zainteresowanymi miesz-
kańcami, architektami krajobra-
zu, leśnikami i specjalistami ze 
stołecznego samorządu uzgod-
nione zostaną długofalowe cele 
rozwoju parku. 

Oddano do użytku część lewego nabrzeża Wilii           

Uatrakcyjnić park

Mieszkańcy Wilna coraz 
częściej dostrzegają jaskrawe 
niebieskie strzałki, tj. sygnali-
zację świetlną dla trolejbusów.

Zasada ich działania podob-
na jest do działania sygnalizacji 
świetlnej – pomagają kierowcom 
łatwiej się zorientować, jakie jest 
położenie zwrotnicy –  czy jest od-
powiednie do dalszego kierunku 

jazdy trolejbusu. Jeśli kierunek 
zwrotnicy nie jest właściwy, kie-
rowca naciskając przycisk na pilo-
cie, podłącza odbiorniki prądu do 
sieci i tym samym unika opadnię-
cia „wąsów” trolejbusu – odbie-
raków prądu – czy też poruszania 
się w złym kierunku. Niebieskie 
strzałki pojawiły się przed ponad 
pół rokiem i spowodowały już 

Innowacja usprawniła pracę kierowców  

pozytywne zmiany: zmniejszyła 
się liczba opadających „wąsów”, 
zwiększyła się prędkość i zwrot-
ność trolejbusów – przez stare 
połączenie jadą z prędkością ok. 
5-10 km/h, przez nowe połącze-
nie – mogą bezpiecznie jechać z 
prędkością ok. 25-30 km/h, tj. o 20 
kilometrów na godzinę szybciej. 

Niebieskie strzałki zostały 
zainstalowane na wszystkich 16 
trasach trolejbusowych, dokład-
nie zaś – na 35 odcinkach sie-
ci trakcyjnej o ogólnej długości 
144 kilometrów. Dotychczas w 
Wilnie zainstalowano ich 27, do 
końca bieżącego roku natomiast 
zainstalowane zostaną kolejne 
53. „Innowacja ułatwi pracę 
kierowcom, zapewni im bezpie-
czeństwo i ogólnie poprawi ruch 
komunikacji miejskiej” – mówi 

Virginija Uzdanavičiūtė, kierow-
niczka Wydziału Zaawansowa-
nych analiz w spółce „JUDU” 
(przedsiębiorstwo samorządowe 
Susisiekimo paslaugos).

„JUDU” odpowiedzialna jest 
za organizację usług transportu 
publicznego, infrastrukturę par-
kingową w mieście oraz promo-
wanie zrównoważonych sposo-
bów podróżowania. W 2022 roku 
z komunikacji miejskiej korzysta-
ło codziennie ponad 170 tys. pa-
sażerów, którzy w tym roku swoje 
przejazdy trolejbusem lub autobu-
sem ocenili na 8,32 punktu z 10. 
Jest to najwyższa ocena od 2019 
roku. Przedsiębiorstwo dba rów-
nież o płynną organizację ruchu 
miejskiego oraz wspólnie z Sa-
morządem m. Wilna wdraża in-
nowacyjne rozwiązania.
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 9 marca
Słońce: wsch. – 6.49, zach. – 18.10
Długość dnia – 11 godz. 21 min.
Franciszki, Dominika, Katarzyny, 
Samanty

Piątek, 10 marca
40 męczenników

Słońce: wsch. – 6.47, zach. – 18.12
Długość dnia – 11 godz. 25 min.
Cypriana, Eugenii, Makarego

Sobota, 11 marca
Odrodzenia Niepodległości Litwy
Słońce: wsch. – 6.44, zach. – 18.14
Długość dnia – 11 godz. 30 min.
Benedykta, Konstantego, Sylwii, 
Świetlany

9 marca
1883 – urodził się w Wilnie 

Franciszek Alachnowicz (Olech-
nowicz), białoruski aktor, reżyser, 
dramaturg, działacz teatralny, redak-
tor i wydawca, autor pierwszych 
w historii wspomnień z pobytu w 
łagrach (U kipciuroch GPU, Wilno, 
1935) (zm. 1944); podczas wojny 
współpracował z Niemcami.

1943 – urodził się Bobby (jako 
Robert James) Fischer, amerykański 
szachista, mistrz świata (1972-1975, 
przerwał hegemonię radzieck-
ich arcymistrzów) (zm. 2008); 
jako pierwszy historii przekroczył 
granicę 2700 w rankingu Elo.

10 marca
1823 – zmarł gen. Antoni 

Amilkar Kosiński, uczestnik in-
surekcji kościuszkowskiej i wojen 
napoleońskich, współtwórca Legionów 
Polskich we Włoszech (ur. 1769).

1923 – urodził się Hans Peter 
Riegel, niemiecki przedsiębiorca, 
właściciel Haribo (syn założyciela), 
twórca ponad 200 rodzajów 
słodyczy (zm. 2013). 

11 marca
843 – podczas uroczystości w 

Konstantynopolu zniesiono iko-
noklazm w cerkwi prawosławnej.

1863 – Marian Langiewicz 
ogłosił się dyktatorem Powstania 
Styczniowego.

1923 – urodził się we Lwowie 
Witold Szolginia, architekt, au-
tor książek i radiowych gawęd o 
Lwowie (Tamten Lwów) (zm. 1996). 

12 marca
1923 – urodził się Władysław 

Rudolf (Vladek) Sheybal, aktor 
(Kronsteen z Pozdrowień z Rosji), 
reżyser (zm. 1992); od 1957 w Anglii.

1943 – urodził się we w. Taw-
siuny (r. solecznicki) Józef Łakis 
(Juozas Lakis), socjolog, prof. 
UMR w Wilnie, UwB. 

13 marca
1873 – urodziła się we Lwowie 

Maryla Wolska, poetka okresu Młodej 
Polski (Dzbanek malin) (zm. 1930).

1923 – urodził się w Wilnie Emil 
Karewicz, aktor (por. „Mądry” z 
Kanału, król Władysław II Jagiełło 
z Krzyżaków, Brunner ze Stawki 
większej niż życie) (zm. 2020).

1963 – odbył się pierwszy seans 
filmowy w wileńskim kinie „Plan-
eta”, najstarszym z działających 
dziś, od 1997 – „Skalvija”.

14 marca
1503 – zmarł kardynał Fry-

deryk Jagiellończyk, arcybiskup 
gnieźnieński, prymas Polski i 
Litwy, biskup krakowski (ur. 1468); 
syn króla Kazimierza IV.

1933 – urodził się Sir Michael 
Caine (jako Maurice Joseph Mick-
lewhite, Jr.), znany brytyjski ak-
tor (Kapitan Nemo z 20 000 mil 
podmorskiej żeglugi, Alfred Pen-
nyworth z Mrocznego Rycerza).

15 marca
1493 – do hiszpańskiego portu 

Palos powróciła wyprawa K. Kolum-
ba, zakończyła się pierwsza histo-
ryczna podróż do Nowego Świata 
(12 X 1492 odkryta Ameryka).

1848 – w Peszcie wybuchło 
powstanie węgierskie o odłączenie 
od Austrii (stłumione w 1849) – 
początek Wiosny Ludów w Europie 
Wschodniej.

1923 – wschodnia granica Pol-
ski została uznana przez Radę Am-
basadorów Ententy (z inkorporacją 
Litwy Środkowej).              Wł. P.

Niedziela, 12 marca
Słońce: wsch. – 6.42, zach. – 18.16
Długość dnia – 11 godz. 34 min.
Alojzego, Bernarda, Finy, Grzego-
rza, Innocentego, Józefiny, Justyny 

Poniedziałek, 13 marca
Słońce: wsch. – 6.39, zach. – 18.17
Długość dnia – 11 godz. 38 min.
Bożeny, Ernesta, Krystyny, Patry-
cji, Salomona, Trzebisława

Wtorek, 14 marca
Słońce: wsch. – 6.37, zach. – 18.19
Długość dnia – 11 godz. 42 min.
Ewy, Jakuba, Leona, Matyldy

Środa, 15 marca
Słońce: wsch. – 6.34, zach. – 18.21
Długość dnia – 11 godz. 47 min.
Klemensa, Longina, Ludwiki, Ma-
trony, Nikandera

Według danych opublikowa-
nych przez agencję Bloomberga 
na koniec lutego 2023 roku Elon 
Musk odzyskał miano najbogat-
szego człowieka na świecie. Dzięki 
wzrostowi w ostatnich dniach 
notowań firmy Tesla jego majątek 
szacowany jest na 187 miliardów 
dolarów.

Najbogatszy człowiek w Eu-
ropie, główny właściciel koncer-
nu Louis Vuitton Moet Henessy 
(LVMH) – Bernard Arnault tylko 
kilka tygodni cieszył się mianem 
najbogatszego człowieka świata. 
Wystarczyło załamanie notowań 
flagowej spółki na giełdzie w Pa-
ryżu i wycena majątku z początku 
stycznia – 185 miliardów dolarów 
– była zbyt niska do utrzymania 
tej pozycji.

Elon Musk znowu najbogatszy

Śmiech na zdrowie

Arnault zajął miejsce Muska 
w zeszłym roku, kiedy w grudniu 
akcje Tesli spadły. Według danych 
historycznych na Yahoo Finance, 
cena akcji Tesli osiągnęła najniższy 
poziom 108,10 dol. 3 stycznia b.r. 
W chwili zamknięcia sesji giełdy  
27 lutego akcje utrzymywały się 
na poziomie 207,63 dol.

Musk napisał również, że Twit-
ter ostatnio zmierza do osiągnięcia 
progu rentowności, i że w związku 
z tym on musi „ocalić” platformę 
przed bankructwem. W 2021 r. 
Musk wyprzedził założyciela 
Amazona Jeffa Bezosa, stając się 
najbogatszą osobą na świecie. Trio 
składające się z Muska, Arnaulta 
i Bezosa okresowo zamienia się 
miejscami na szczycie Indeksu 
Miliarderów Bloomberga. 

– Kochanie, co mi 
kupisz na 8 marca?

– Nic.
– To może mi chociaż powiesz, 

że jestem ładna?
– To 1 kwietnia.

   
Tatusiu, ile lat jesteś mężem 

mamy? 
– Dziesięć. 
– A ile jeszcze musisz?

   
– Kochanie czy ten kapelusz 

mnie odmładza?
– Robi co może.

   
Mąż do żony:
– Z tygodnia na tydzień twoje 

kształty są bardziej doskonałe.
– Naprawdę tak sądzisz?
– Tak, coraz bardziej przypomi-

nasz mi kulę.

   
– Doktorze, nie jestem w stanie 

zaspokoić żony. 
– Powinien pan zrobić to, co ja. 
– To znaczy? 
– Zarabiać sto tysięcy rocznie. 

   
– Kocham cię mamo! 
– Może powiesz to też tacie. 

Bardzo się ucieszy. 
– Tato, kocham mamę!

   
Mężczyzno!
Jeśli twoja kobieta żartuje z cie-

bie, to znaczy, że ma dobry dzień.
Jeśli ty żartujesz z niej, to znac-

zy, że zaraz będziesz miał zły 
dzień…

   
Umarł ateista. Staje przed 

świętym Piotrem i czeka na decyzję. 
– Piekło – decyduje św. Piotr. 
– Ale jak to piekło? 
– No tak, piekło. 
– Chcę rozmawiać z Panem 

Bogiem. 
– Dobrze, zaraz wracam. 
Św. Piotr idzie do Boga i mówi: 

– Umarł ateista, ja zdecydowałem, 
że idzie do piekła, a on chciał 
rozmawiać z Tobą. 

– Teraz nie mam czasu, powiedz 
mu, że mnie nie ma.

   
Mówię, że nie piję, wszyscy 

proponują picie. Mówię, że na 
diecie, wszyscy chcą nakarmić. 

Mówię, że jestem bez pieniędzy, 
cisza…

   
– Jakie są pana mocne strony?
– Bardzo szybko liczę.
– Ile to jest 352 razy 19?
– Osiem.
– Źle pan policzył.
– Ale za to szybko.

   
Przychodzi Jasiu do domu 

szczęśliwy i mówi:
– Nauczyłem się liczyć do 

dziesięciu: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.
Tata pyta:
– Jasiu, a gdzie jedynka?
– Jedynka jest w dzienniczku.

   
– Po czym poznać wiek ryby? 
– Po... oczach. Im dalej od 

ogona, tym starsza!

   
Zdenerwowana blondynka krzy-

czy do boya hotelowego: 
– Pan sobie myśli, że jak jestem 

ze wsi, to może mnie pan wsadzić 
do tak małego pokoju?! 

Boy: 
– Ależ proszę pani, przecież 

jedziemy dopiero windą!

   
Psychiatra do pacjenta.
– No i wyleczyłem pana.
–  A daj  pan  spokój ,  jak 

przyszedłem do pana to byłem Na-
poleonem, a teraz jestem nikim…

   
Gość wzywa kelnera i pyta: 
– Czy muzycy w waszym lokalu 

grają na życzenie gości? 
– Oczywiście, szanowny panie! 
– To proszę im powiedzieć, żeby 

zagrali w domino!

Padł system biletowy 
To miała być najważniejsza 

tegoroczna wystawa w Europie – i 
jest. Prezentacja dzieł Jana Verme-
era, jednego z najważniejszych 
malarzy holenderskich, w Rijksmu-
seum, w Amsterdamie, bije rekordy 
zainteresowania – od 10 lutego. 

Organizatorzy zawczasu prze-
widzieli ogromne zainteresowane i 
wykluczyli możliwość kupowania 
biletów w kasie. Możliwa była 
tylko ich wcześniejsza rezerwa-
cja poprzez stronę muzeum. Taki 

zabieg niewiele pomógł. Przygo-
towana pula biletów rozeszła się 
błyskawicznie, w ciągu kilku dni 
sprzedano ich prawie pół miliona. 
Chętnych jednak wcale nie ubywa-
ło. Efekt: oblężony sklep interneto-
wy Rijksmuseum, w obawie przed 
jego całkowitym zablokowaniem, 
władze muzeum postanowiły wy-
łączyć możliwość dokonywania 
rezerwacji biletów. 

Wystawa dzieł Jana Vermeera w 
Rijksmuseum była niesamowicie 
skomplikowanym przedsięwzię-
ciem logistycznym. Przygotowy-
wano ją od lat. Obrazy mistrza 
zostały sprowadzone z muzeów 
rozsianych po całym globie. Wypo-
życzono je między innymi z Naro-
dowej Galerii Sztuki w Waszyngto-
nie, Irlandzkiej Galerii Narodowej 
w Dublinie czy Galerii Obrazów 
Starych Mistrzów w Dreźnie, a 
także z prywatnych kolekcji. 

Eksperci nie są zgodni, co do 
tego, ile prac Vermeera przetrwa-
ło do naszych czasów. Zdaniem 
niektórych – zachowało się 34 
obrazów, zdaniem innych – 37. 
Do Rijksmuseum sprowadzono 28 
prac. Dlaczego do Amsterdamu nie 
sprowadzono wszystkich prac Ver-
meera? W niektórych przypadkach 
transport na duże odległości groził 
uszkodzeniem starych płócien. 

Władze muzeum zapowiadają, 
że dołożą starań, by jak najwięcej 
osób mogło ją obejrzeć, mówi się 
między innymi o wydłużeniu go-
dzin otwarcia wystawy do późnego 
wieczora. Wystawę można oglądać 
do 4 czerwca. Zdarza się jednak, 
że organizatorzy, ze względu na 
ogromne zainteresowanie, podej-
mują decyzję o przedłużeniu wysta-
wy. Być może będzie tak również 
w tym przypadku. 


